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Meggyorsítják 
az emeletráépítéseket 
Kormányunk és a helyi 

szervek nagy erőfesz téseket 
tesznek a lakásprobléma mi-
előbbi megoldásáért. Nem is 
kell messzire mennünk, ha a 
helyi kezdeményezésről aka-
runk beszélni. Az emeletrá-
építési akció Szegedről in-
dult el, és tar t jelenleg is, 
egyre nagyobb méreteket 
öltve. 

Az emeletráépítés azonban 
számtalan előnye mellett — 
éppúgy, mint az átalakítot t 
ruha — sok esetben több 

/ problémái okoz, mintha . ú j 
f házat kellene építeni. Szá-

molni kell a m á r meglevő 
épület adottságaival. Csak-
nem minden egyes ház egye-
di eset — ezért külön feltá-
rást ls igényel, s a lakók feje 
főiül sem lehet csak úgy 
egyszerűen lebontani a tetőt, 
amíg az emeletráhúzás el 
nem készül. 

E gondolatok Jegyében, a 
problémák megoldása érde-
kében Jöttek össze tanácsko-
zásra a szakigazgatási szer-
vek, a tervező és kivitelező 
vállalatok és az OTP képvi-
selői, hogy a városi tanács 
irányításával, támogatásával 
meggyorsítsák az emeletrá-
építések ütemét. 

16 épii1 eiben 
97 Ül lakát 

A kivitelezők — a Csong-
rád Megyei Állami Építőipari 
és a Szegedi Építőipari Vál-
lalat vezetői — számot ad-
tak a Jelenlegi helyzetről. A 
Csongrád megyei épftők eb-
ben az évben 16 épületben 07 
rakás építését kezdik meg és 
fejezik be. Az anyagok, a 
tervdokumentációk rendelke-
zésre állnak. Nagy gondot 
okoz azonban, hogy a szegedi 
Ingatlankezelő Vállalat a 
naookb.in leállította néhány 
építkezésüket. Jelenleg is 
folyik a vita, kl viselte az 
emeletráépítések kapcsán le-
bontott tetők szigetelésének, 
vagy a tetők megemelésének 
költségét, amely arra szolgál, 
hogy a ház lakói ne ázzanak. 

Célszerűbb megoldások 
Azt is megvitatták, hogy 

melyik megoldás a legcélsze-
rűbb. a legolcsóbb, hogy az 
alsó lakások beázása, veszé-
lyeztetése nélkül végezhessék 
az építők az emeletróhúzést. 
Sok szó esett arról az ÉM-
rendeletről ls. mely szerint 
októbertől március 31-lg tilos 
a tetőbontás. A gyakorlat 
azonban, az építők vélemé-
nye szerint, azt bizonyítja, 
hogy talán éppen ebben az 
időszakban esik a legkeve-
sebb eső, szükséges tehát , 
hogy télen is, nyáron is egy-

aránt megfelelő óvintézke-
déssel végezzék m a j d az 
emeletráépítéseket. 

A Szegedi Építőipart Vál-
lalat vezetői különösen nagy 
gondbap vannak. Bár náluk 
is Valamennyi építkezésnél 
már a helyszínen van az 
anyag, mégis állnak, nem 
tud ják a munká t több helyen 
megkezdeni. A Petőfi Sándor 
sugárút 6. szám alatt például 
már a múlt évben el kellett 
volna készülni az emeletrá-
építéssel. Az épületet hasz-
náló MHS azonban — bár 
előzőleg megállapodást ír t 
alá, hogy átadja az épületet 
— nem költözött kí. Pedig 
ehbA" a házban 21 lakást 
a lakí tanának ki, 21 család szá-
mára jelentene mielőbb ott-
hont. 

A városi tanács ebben az 
ügyben is azonnal intézke-

dett, megbeszélésre hívta az 
MHS vezetőit, s az Ügyet vég-
legesen szombaton zár ják le. 

Beépített konyhák 
Sok szó esett arról ls, hogy 

azokat a lakásokat, amelyek-
ben kisméretű konyhát ter-
veztek, ellássák-e beépített 
bútorokkal. A vita résztvevői 
ebben is úgy döntöttek, fel-
tétlenül be kell szerelni a 
konyhaberendezést, mer t el-
lenkező esetben a konyha 
használhatat lan lesz. 

A megbeszélés végén fel-
kérték a kivitelezőket és a 
szakigazgatási szervek kép-
viselőit is, mindent tegye-
nek meg az emeletráépítések 
minél gyorsabb üteméért , 
a pontos, jó munkáér t , mer t 
ez elsőrendű f e l a d a t 

Befejeződtek 
a zárszámadási 

közgyűlések 
Az elmúlt hetekben mint -

egy 3700 termelőszövetkezet 
tagsága hagyta jóvá az 1962. 
évi közös gazdálkodásról 
szóló zárszámadást, s a zár-
számadó közgyűlések lénye-
gében február 20-ra ország-
szerte lezajlottak. A közgyű-
léseken több mint egymillió 
szövetkezeti gazda és család-
tagjai egész esztendei közős 
munká jának mintegy nyolc-
millió holdnyi területen 
folytatott gazdálkodásának 
eredményeit, tapasztalatait 
vi tat ták meg. Bár az ered-
mény. a jövedelem gazdasá-
gonként igen különböző, a 
közgyűlések országos mére-
tekben a szövetkezeti gazda-
sások fejlődését, szakember-
gárdájuk. vezetési színvona-
luk javulását tükrözik. — 
(MTI) 

Uj HidegliuHámlóI 3elis2 tartani 
Néhány tavaszidéző enyhe 

nap után a csütörtökre vir-
radó éjszaka ismét ellentá-
madásba lendült a tél Euró-
pa-szerte. A Meteorológiai 
intézet Központi Előrejelző 
Osztályára érkezett jelenté-
sek szerint a skandináviai 
hidcggócból délnyugatnak 
hatoló sarkvidéki légtöme-
gek elárasztották az észak-
európai országokat, majd a 
két Németországot és Fran-
ciaországot. s tovább törnek 
a Földközi-tenger felé. A 
nyomában 

mindenütt visszatérnek nz 
erősebb fagyok. 

Félő, hogy az ú j hideghul-
'ám hamarosan eléri Közép-
Európát is. 

A változás előszeleként a 
csütörtökre virradó éjszaka 
hazánkban ismét mínusz 
3—6 fokos faevok voltak, s 
a korábbi enyhe napokban 
hullott eső. meg 

ás olvadásból származó 
rengeteg holé mindenéül 
Jégs.vataggá vált, 

a közlekedés a Jeges utakon 
lovábo romlott. Napközben 
a hőmérséklet az ország 
nagy részén fagypont a la t t 
maradt . 

A meteorológusok szerint 
további fordulat várható 
az időjárásban, 

de igen sok a bizonytalan-
sági tényező. Valószínűnek 
látszik egyrészt az, hogy az 
északról lefelé hatoló hideg-
hul lám elér bennünket, s 
így a z éjjeli fagyok tovább 
erősödnek, a napsütöt t vi-
dékek kivételével a nappali 
hőmérséklet mindenüt t fagy-
pont alat t lesz. lehetséges, 
hogy ú j csaprtdckfront csap 
föl a kontinensre és a nyo-
mában elsősorban a déli 
megvébben már c -n tekeri 
űlnbb havazás kezdődik. 
(MTI) 

Szesztilalom 
február 23-25 kőzött 
Az országgyűlési képvise-

lők éa tanácstagok Választá-
sáról szóló kormányrendelet 
értelmében 1963. február 23-
án 12 órától február 25-én 
12 óráig szesztilalom lesz. 
Ebben az időben szeszes 
italt árusítani, vagy bármely 
más módon forgalomba hoz-
ni szigorúan tiloe. 

A Belkereskedelmi Mi-
nisztérium felhívja az élel-
mlszerkereskedelmi és ven-
déglátóipart szervek figyel-
mét arra, hogy a rendelke-

zést pontosan tar tsák meg, 
továbbá, hogy szeszes italt 
a megjelölt Időben még pa-
lackozott formában se á ru-
sítsanak. 

A Belkereskedelmi Mi-
nisztérium egyidejűleg arra 
is felhívja a vendéglátóipa-
rt vállalatok figyelmét, hogy 
a lakoseág zökkenőmentes 
el 'á tása érdekében a fenti 
időszakban a várható na-
gyobb vendéglátóipar! étel-
forgniomra megfelelő módon 
készüljenek feL (MTI) 

Oly jó anyukával lenni 
Hogyan került vissxa Ibolya a családi o t thonba? 

<Válaszolnak az illetékeiül 
Lapunk j anuá r 10-i szá-

mában "Mit kap és mit ad 
1963-ban a Szegedi Nyomda 
Vállalat* - címmel írtunk a 
nyomda termelési, beruházá-
s i problémáiról. Cikkünkre 
az Országos Tervhivatal né-
vében Köböl József főosz-
tályvezető válaszolt. Levelé-
ben a többi között azt ír ja, 
nem valósítható meg az a 
Javaslat, hogy az egvlk sze-
gedi helvilpari vállalat fel-
használásra nem kerülő hi-
telkeretét 1963-ban fordítsak 
a Szegedi Nyomda Vállalat 
beruházására. A városi ta-
nács kérésére 1903-ra tervez-
ték a Szegedi Seprűgyár be-
ruházását . Ez a létesítmény 
nem szerepel az ötéves terv-
ben. Mivel a beruházást 
nem készítették elő kellően, 
az Idén nem kerülhet sor 

megvalósítására. A terven 
felül kilátásba helyezett ész-
szeget más területen hasz-
nál ják fel, amiről az éves 
terv tárgyalásánál tájékoz-
tat ták a városi tanács vég-
reha j tó bizottságának veze-
tőit. 

Ismeretes r— közli Köböl 
József elvtárs — a szeged! 
nyomda zsúfoltsága. De is-
meretes az ls. hogy a salgó-
tar jáni , zalaegerszegi, ka-
posvári, szombathelyi, veszp-
remi, miskolci nyomdák ál-
lapota összehasonlíthatatla-
nul kedvezőtlenebb. Sze-
ged ipari, fejlesztésére a ta-
nácsi helyiiparban ls min-
den lehetőséget megadunk, 
ezért terven felül k ívánjuk 
megoldani a Szeredi Seprű-
gyár és a sábgedi Patyolat 
fejlesztését. 

Nagy fekete szemű, gyors 
mozgású, sok beszédű kis-
lány G. Ibolya. Rajongó sze-
retet sugárzik a szeméből, 
amint tesz-vesz édesanyja 
körül. Hiába szól rá a ma-
ma kissé ingerülten a fárad-
ságtól, 6 még a korholásra 
is hálával felel, odabújik 
hozzá, megsimogatja, s ha 
bárki belép a kis lakásba, 
boldogan mondja : 

— Olyan jó anyukával 
l e n n i . . . 

A becsületes élet útján 

Szomorú, elgondolkodtató 
a 3 éves kislány és testvé-
reinek története. A gyámha-
tóság 1959 óta foglalkozik 
ügyükkel. A család ugyanis 
igen rossz körülmények kö-
zött élt, s az anya rend-
szertelen, züllött é letmódja 
miat t még börtönbe is ke-
rült. A gyerekeket ilyen 
körülmények között termé-
szetesen állami gondozásba 
vették. A három kislány kö-
zül n legidősebb Ibolya. Ta-
lán Ö ragaszokodott mindig 
legjobban édesanyjához. 

Az anya is legna-
gyobb kislányához ragasz-
kodott leginkább, 9 talán 
éppen a börtönben szállt 
magába és határozta el: be-
csületes emberhez méltó éle-
tet kell élnie, hogy vissza-
kaphassa gyermekeit, s szá-
mukra ls megfelelő életmó-
dot biztosítson. 

Valósé rsa l kilopta a most 
már 8 éves Ibolyát r\2 álla-
mi intézetből. Á gyámható-

ság a gyermek érdekében 
vissza akar ta vinni Ibolyát 
az állami intézetbe. Azt 
akarták, előbb bizonyítsa be 
az anya, hogy megváltozott 
életfelfogása, m a j d a2tán 
visszaadják a gyermekeket. 
A gyermek és az anya egy-
más Iránti ragaszkodása 
olyan nagy vott. hogy még 
a hivatalos feladatot teljesí-
tő férf iak is meghatódtak 
és az 1. kerületi tanács i f j ú -
ságvédelmi társ dalmi bi-
zottságának javaslatára úgy 
döntöttek: megpróbál ják 
méfjcgynzer, talán fgy, a 
gyermekkel együtt könnyebb 
lesz az anyának becsületes 
életet élni. 

Mindenki segít 
A társadalmi bizottság 

nemcsak javaslattal, majd 
határozattal segített. de 
utána sem feledkezett meg, 
támogatta a családot, hogy 
megfelelő körülményeket te-
remtsen a nyugodt családi 
élet kialakítására. 

Azóta több mint 4 hónap 
telt el. A lakáskörülmények 
ugyan nem változtak meg G. 
Ibolyáéknak, de a lehetősé-
gekhez képest tisztább, ren-
desebb lett az otthon, a áz 
anya boldogan úiságolta: 

— Ibolya 3 kilót, a 18 hó-
napos kicsi pedig több mint 
2 kilót hízott, amióta haza-
jött. 

Problémáin most ls van a 
kiscsaládnak, bár az apa 
rendesen, folyamatosan dol-
gozik. s az asszony elmon-

BOfl-nn. amelyből körülbelül 7 0 - 8 0 fö vesz 
részt a ténvíeees munkában. 

A felsőház általában az uralkodó által kineve-
zett — a néptói független — őre a törvényho-
zóinak. Összetételénél fogva alkalmas arra, hogy 
az uralkodó osztály érdekelt véd je az esetleg 
haladóbb törvényalkotással szemben. Az alapel-
vek nálunk ls azonosak voltak, s a r a j tuk fel-
épült Intézmény is hasonló vott. Magyarorszá-
gon 1931-ben 38 gróf, 16 báró, 5 herceg, herceg-
prímás. püspök, apát, nagytőkés, bankár , fehér-
terrorista miniszter stb. vott a felsőház tagja, s 
-őrködött* az -ezeréves alkotmányosság* fe-
lett. 

Az alsőház 625 tagból áll (ebből 17 nő), " . . . 
ez a legfontosabb pillér, amelyen az ország de-
mokrat ikus kormányzása nyugszik . . .* — mond-
ja n tájékoztató. Hogy milyen demokrat ikus ez 
a kormányzás, az jórészt függ az alsóház össsze-
tételétöl. ez pedig a választójogi törvénytől. 
"Nagyjából valamennyi* 21. életévét betöltött 
személv választó és választható. Feltétel: 
éves korhatár, 8 választójoggal rendelkező sze-
mély írásbeli alánlása, 150 font letét, amely 
elvész, ha az előírt mennyiségű szavazatot a 
jelölt nem kapja meg, 12 hónap egy helyben la-
kás vagy földtulajdon: a választási propaganda-
költséget részben vagy egészben a jelölt viseli, 
vagy teremti elő támogatói segítségével, amely-
ről a választás után 35 napon belül a hatoság-
nak el kell számolni. 

A helvi önkormányzati választásnál a 150 
fent letét nem szükséges Nem választ ta tó , aki 
csődben van (pedig a2 magában is elég nagz 
b&j neki). A választási propagandára fordí tha-
tó költség ls szabályozott: egy választó 450 fon-
tot költhet és nem többet (0 választási propa-
gandára. Ez a burzsoá par lamentar izmus .or-
szágának egyik legdemokratikusabb választójo-
gi törvénye. ^ 

p z a felszabadulás előtti magyar viszonyok-
* ' kal és választójogi törvénnyel hasonlít-

ható. Ml vott a legjellemzőbb vonásuk a felsza-

badulás előtti magyar társadalmi-politikai vi-
szonyoknak? Nálunk is királyság, mégpedig ki-
rály nélküli királyság volt, Horthy kormányzóval 
az élen. Az -ezeréves alkotmányosság* uralko-
dott. Nyugati példának megfelelő par lamentár is 
kormányzási formával, felső és alsóházzal, s 
mindig valamilyen nyugati (főként angol, olasz, 
német) orientációval. 

1819-tűl veszett szovjetel'.enesség hatotta át 
az állami politikát, szomszédaink i ránt mélysé-
ges lenézés, soviniszta gyűlölet és elnyomó 
revizionista törekvés, kalandorsúggal kísérve — 
a dolgozó népet lenéző és gyűlölő, munkást és 
parasztot nyúzó, a diplomás alkalmi segédmun-
kás t ípusát kitermelő, a forradalomtól hiszté-
riásán félő és rettegést kifejező belpolitikával. 

Magyarország ekkor a három milliónyi kol-
dus paraszt, az ezernyiféle népbetegség. a2 ál-
modó nyomor országa volt — és a kápráztató 
Jólété, a felső osztályoknak. Sok mindent elárul 
hajdani ura ink utóbb fel tár t bizalmas levelezése 
is erről a korról. 

"Tud juk mit kockáztatunk — írta Horthy 
1936-ban Hitlernek. — Egy elvesztett háború 
Magyarországot el tüntetné a térképről.* És hogy 
mégis ennyit kockáztattak, annak indoka ab-
ban van, hogy » . . . nincs nyugalom, bizton-
ság, boldogság, míg a szovjetet el nem tapos-
suk* — ír ja ugyanot t 

Csak egy önmagát mindenestül túlélt, .önző, 
kizsákmányoló osztály képes Ily mértékben osz-
tályérdekét a nemzeti érdek elé helyezni. 

Ismeretes, hogy Httleréknek kidolgozott ter-
veik voltak a független Magyarország felszámo-
lására. De nem így történt. Bennünket a szov-
jet hadsereg, a szocializmus országa szabadított 
fel. Ami létrejött, az egészen más, mint az elő-
ző volt. Néphatalom, amely friss, fiatal, életerős, 
mert olyan ú j társadalom-fenntar tó erők szaba-
dultak fel, amelyek képesek a változó idők kö-
vetelményeihez igazítani népünk sorsát, jövő-
jét. 

Nekünk olyan hatalmi forma kellett, amely 
biztosíték arra , hogy a múlt soha semmi for-
mában vissza nem tér. Képzeljük csak el, mi t 
szólnának az emberek ahhoz, ha valaki — neta-
lán felbuzdulva az elmondottakon — a magyar 
alkotmányt, választójogi törvényt annak min-
t á j á ra javasolná megváltoztatni! 

A mi néphatalmi rendszerünk alkalmas a r -
ra, hogy ne csak kitűzze az égető társadalmi 
szükségletek kielégítésének Javítását, hanem 
azok teljes megoldását is garantá l ja a szocializ-
mus felépítése során. Nincs olyan polgári par-
lamentarizmussal berendezkedett burzsoá or-
szág, amely a miénkhez hasonló célokat ki-
tűzne és megvalósítana. Nekünk mindenünk 
megvan ehhez, csak béke kell. Nem vagyunk el-
szigetelt, lestvér nélküli nép Közép-Európában, 
s nem vagyunk kiszolgáltatva az imoeriallsta 
nagyhatalmaknak, mint Horthvék ideién. Élünk 
és küzdünk a békéért, szocializmusért, a kom-
munizmusért a testvérnépek nagy családjában. 

A mi szocialista demokráciánk alig tíz-egv-
néhány éves, az "ezeréves parlamentar iz-

mus* országaival szemben. Mégsem részkérdé-
sekben, vagy csupán formákban és módszerek-
ben, hanem az egészet meghatározó lényegben, 
egv egész történelmi korszakkal va ty imk előt-
te bármelv burzsoá par lamentár is demokráciák-
nak is, legyenek azok bár ezerévesek. Ez a lé-
nyeg az ember kizsákmányolásának megszünte-
tésében. s abban a humanizmusban van, amely 
mozgatója ennek az átalakulásnak, s amelv 
mindinkább meghatározó jellemző vonása lesz 
társadalmunknak. Ennek anyagiakban kifejezhe-
tő gyümölcse napról napra bővebben terem. 
Történelmileg m á r nem hosszú idő az, amikor 
ott is napirendre kerül a régi felváltása az ú j -
jal. De ehhez már a történelmi tapasztalatot és 
példát a szocialista rendszer fogja adni a bur-
zsoá par lamentar izmus országainak is. 

LADÁNYI BENEDEK 

dása szerint mintegy 1700— 
1800 forintot keres. Van már 
új pulóverje, tréning ruhá j a 
is az iskolás kislánynak, de 
a lakásban meg mindig ne-
héz u fűzés, mert egyetlen 
rossz kályhájuk van. A tá r -
sadalmi bizottság ígéretet 
tett . hogy felveszi a kapcso-
latot az ingatlankezelő vál-
lalattal, adjon tűzhelyet a 
családnak a gyermekek ér-
dekében. Az iskolát is fel-
kereste a társadalmi bizott-
ság. Elbeszélgettek a kislány 
kijelölt patronálójával, s a 
t anár ra l is. Egyöntetű vott a 
vélemény: komoly javulás 
van Ibolya tanulmányi elő-
menet 'ében, öltözékében, a 
úgy lát ják, nyugodtabb is a 
gyermek. A társadalmi bi-
zottság kérte nz Iskola ve* 
zetőlt. vegyék fel napközibe 
a kislányt, mért ott még 
nyugodtahh körülmények kö-
zött készítheti el házifeinda-
tnlt Az iskola vnzető) ezt 
meg is ígértok. VRlamínt azt 
is. hogy rcndszercsphhé te-
szik a kislány csrdártlának 
látogatását, s nz eddtainél la 
többet scgftpnek maid. 

Az T. kerületi takács i f j ú -
ságvédelmi b 'zot tsáz a iosn-
őta rendszeresen f-"»Wkoz<k 
a keríllethon ndédó ifié*áevé-
del»tt problémákkal S-tamba 
vnt+ék azokat. a családokat, 
ahol orobló-nn volt a gyer-
mekek nevelésével. Mtmká-
juk nvomán több g*wmev«»t 
— ahol e r re iff»n súlyos In-
dok volt —. állami gondo-
zásba helvez»"k el, vagy in-
tézetbe vittek. 

A fiatalokért 

Foglalkozik a bizottság a 
szabadságvesztésre ítélt f i-
atalkorúakkal ls. Kiszabadu-
lásuk után patronálót jelöl 
kl számukra, akt rendszere-
sen ellenőrzi fejlődésüket. A 
legutóbbi megbeszélésen is-
mét több helyes javaslat 
hangzott el az i f júságvéde-
lem további javítására, A 
társadalmi bizottság tRgJal 
javasolták, hogy obmn pat-
ronálót jelöljenek ki. aki 
állandóan figyelemmel tud-
ja kísérni a fiatalokat, fgy 
például üzemi dolgozó ese-
tében művezetőt, szakszerve-
zeti bizottsági tasot, vagy 
éppen a h-lvi Krö^-szervtv 
zetet. Jó lenne, a na'ronA-
lót már a hfróságl tárgya-
lásra elhívni, hogy a l á n b a n 
megismerhessék a fiatalkorú 
körülményeit s fel tud ta 
mérni n vállal ' feladat nagy-
ságát. Felvették a kapcsola-
tot a körüle ' lakáselosztó bi-
zottsáoával is. s ezentúl, ba 
úgv iá ' tak. hogy a rossz, la-
káskörülmény vészéi •eztoti 
elsősorban a gyermek f e j ő -
dését, ekkor — ha ecv méd 
van — lokáeea) i 8 s - e t t - n ' k . 

A társadalmi híz-t tség 
munkáin nem kömv-fl de 
feladatuk igen szép. K'-I't-
nö.sen ob-ankor tapasztal ják 
ezt, ha segítségükkel egy-egy 
gyermek visszajut n becsüle-
tes, dolgos életbe. S ennél 
nagyobb örömet egyetlen tár-
sadalmi munka sem okozha t 

Horuczi Lászlóoé 


